Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022062800055

55

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 603, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de
2022, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº
2022.00.000005486-6, resolve:

Fica nomeada, em caráter efetivo e observada a ordem de classificação, em
virtude de habilitação em concurso público realizado pelo Superior Tribunal Militar, a
candidata Marina Linhares Macêdo para exercer, neste Tribunal, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, criado pela Lei nº 11.202, de 29 de novembro de 2005,
Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável de
Andreia Nogueira Alves, em 25 de janeiro de 2022, conforme Portaria TSE nº 53, publicada
no Diário Oficial da União no dia 3 de fevereiro de 2022.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 604, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Bysmarck Barros de Sousa, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Alcides da Silva Júnior, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Digitação, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Bysmarck Barros de Sousa, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Identificação Biométrica, Nível FC-6, da Coordenadoria de Arquitetura, Identificação e
Inovação, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Alcides da Silva Júnior, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Digitação, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Cristiano Peçanha Corrêa, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 605, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Designar Renata Martínez Talim Dias, Analista Judiciária, Área Judiciária,
para substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria do Processo Judicial Eletrônico,
da Secretaria-Geral da Presidência, no período de 20 a 24 de junho de 2022.

Art. 2º Revoga-se a Portaria TSE nº 581, de 15 de junho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, página 66.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 606, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designadas para substituir a Secretária, Nível CJ-3, da
Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares:

I - Adriana Maria Leal Meneses, Técnica Judiciária, Área Administrativa, nos dias
21 e 22 de julho de 2022 ; e

II - Márcia Magliano Pontes, Analista Judiciária, Área Administrativa, no período
de 23 a 29 de julho de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 233, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do
Regimento Interno, bem como o que consta na Portaria STJ/GP n. 414 de 16 de dezembro
de 2021 e no Processo STJ n. 2.445/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz de Direito Renato Castro Teixeira
Martins, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para continuar
atuando como juiz instrutor no Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino, pelo
período de seis meses, prorrogável por igual período, a contar de 5 de agosto de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 234, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do
Regimento Interno, bem como o que consta na Portaria STJ/GP n. 391 de 1º de dezembro
de 2021 e no Processo STJ n. 037052/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz Federal Leandro Cadenas Prado, do
Tribunal Regional Federal da 4ª Região, para continuar atuando como juiz instrutor no
Gabinete do Ministro Francisco Falcão, pelo período de seis meses, prorrogável por igual
período, a contar de 1º de agosto de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA STJ/GP Nº 235, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do
Regimento Interno, bem como o que consta na Portaria STJ/GP n. 382 de 25 de novembro
de 2021 e no Processo STJ n. 00771/2021, resolve:

Art. 1º Prorrogar a convocação do Juiz Federal Alessandro Diaferia, do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, para continuar atuando como juiz instrutor no Gabinete do
Ministro Herman Benjamin, pelo período de seis meses, prorrogável por igual período, a
contar de 18 de julho de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 237, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 33,
VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Processo STJ n. 015548/2022,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 10 de junho de 2022, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo
servidor DANIEL RIBEIRO GARCIA FILHO, em decorrência de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 238, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear RODRIGO CASIMIRO REIS, matrícula S46870, para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Nancy Andrighi, na
vaga decorrente da Resolução STJ/GP n. 13 de 12 de maio de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 425, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021, resolve:

Art. 1º Designar ANNA CRISTINA ALVES DE MELO, matrícula S064801, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Mauro
Campbell Marques, na vaga decorrente da dispensa de Dario Siqueira Campos Junior.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 377, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora LILIANE RESENDE DE ARAUJO SANTOS, código 31437,
Analista Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do
cargo em comissão de Chefe do Gabinete da Ex.ma Sra. Ministra Kátia Magalhães Arruda,
Nível CJ-3, no período de 1º a 31 de julho de 2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 379, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor FELIPE TOMANIK BOUCAULT PIRES ALVES, código
63501, Técnico Judiciário, Especialidade Segurança, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte, do encargo de substituto
legal e eventual do titular do cargo em comissão de Secretário de Segurança, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor EDGAR DE OLIVEIRA NETO, código 28932, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para exercer o
encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Secretário de Segurança, Nível
CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 380, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO HENRIQUE ORAIR, código 50826, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para substituir o titular do
cargo em comissão de Assessor-Chefe de Apoio à Governança e Gestão de Tecnologia da
Informação e Comunicação, Nível CJ-1, no período de 4 a 17 de julho de 2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 381, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6002874/2022-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor JOSÉ DIVINO SANTANA, código 2570, ocupante do cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Estruturas de Obras e
Metalurgia, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Min. EMMANOEL PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 621, DE 24 DE JUNHO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0006887-
10.2022.4.01.8004, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor JAILSON LEOPOLDINO DE CASTRO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária da Bahia, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, assegurada pelo art. 3º c/c o
seu § 1º, da EC 103/2019, com as vantagens previstas no art. 67 da Lei n. 8.112/90, c/c o
art. 6º da Lei n. 9.624/98; nos artigos 14 e 15, inciso VI, da Lei n. 11.416/2006, incluído pela
Lei 13.317/2016; e no art. 15, § 1º, da Lei n. 9.527/97 e art. 62-A da Lei n. 8.112/90.

Des. JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce